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elvi és gyakorlati kérdése (I. rész)
„A le lk igondozás in tegrá ló  tudom ány és tevékenység '" . K ülönböző szem pontokat 
és szem léle tm ódokat kell tudnunk  alkalm azni egy-egy adott helyzetre . A kom plex 
helyze tek re a bö rtönv ilágban , a fogvatarto ttak  közö tt csak kom plex  m ódon lehet 
jó  fe le le te t adni. A. Rich1 2 m eghatározása szerin t a teo lóg ia  és a hum án tudom á­
nyok, az em ber és az Isten , a te ráp ia  és a v igaszta lás/é rte lm ezés szo lgálata , akár 
az egyéni, akár a tá rsadalm i struk túrák  szem pontjábó l is nézzük  őket, de ide ve­
hetjük  a p sz ich o ló g iá t és a szocio lóg iát is, arra keresik  a választ, hogyan lehet a 
„ struk tu rá lis  g o n o s z t”, de az egyéni bűnt is fe ld o lg o zn i, ezekkel eredm ényesen  
m egküzdeni.

A lelk igondozás tö rténetében  a különböző aspektusokat m indig különfélekép­
pen hangsú lyozták  és hasznosíto tták . In tegráló  tudom ányként a lelkigondozás va­
lójában olyan tudom ány, am elyben a feszültségek a m unka és a m egbízatás lénye­
géhez tartoznak . A feszü ltségeknek  m eg van a tárgyi oka: m indenkinek különféle 
szakm ai-tárgy i szem ponto t kell egyszerre szem  elő tt tartania. A szem élyi okok kö­
zö tt az szerepel első helyen, hogy a különböző szem pontokat és szem léleteket/m o- 
delleke t szem élyesen is in tegráln i kell, am i szintén vezethet újabb feszü ltségek­
hez, am iket eredm ényesen  kell ism ét feldolgozni. A lelk igondozói, börtönlelkészi 
identitás alapvetően  tartozik  hozzá az egészhez. Ezt soha nem  lehet „ letudni” , ezt 
m indig  ébren kell tartan i, nem  szabad m eggyengülnie, tehát gondozni kell!

A börtön le lk igondozásban  m ég további szem pontok is m egjelennek, m elyek 
közül néhányat m ost sorra veszünk:

-  feladatomat munkatársak között végzem , ezek között nevelők, pszicholó­
gusok, fe lügyelők  vannak, akik elő tt szintén el kell m agyaráznom  szolgálatom  ér­
telm ét. Ez azt követeli m eg tőlem , hogy m ondanivalóm at szám ukra is érthető  nyel­
ven adjam  elő, írjam  le, alapozzam  meg. Ebben az összefüggésben a társadalom - 
tudom ányi háttér nagyon fontos: m eg kell tudni m agyaráznom  és értetnem , m iért 
fon tosak  a le lkész-fogvatarto tt közötti beszélgetések  a büntetésvégrehajtás céljá­
nak m ind eredm ényesebb  m egvalósítása érdekében.

1 Prof. Christof Morgenthaler, Ein Strukturmodell von Aspekten dér Gefángnisseelsorge, Bern, 2002, kéz­
irat gyanánt, hálás köszönettel a felhasználás lehetőségéért, 1.

2 Az előbbi pontban idézett tanulmány, 1.



-  Lelkigondozó börtönlelkészként vagyok je len  a büntetésvégrehajtásban . 
M ind m agam nak, m ind m ásoknak v ilágosan m eg kell tudnom  indokolni, m i az a 
sajátosság, am it m unkám m al az egészhez hozzáadhatok. E nnek a m unkának a sa­
já tossága, hogy a beszé lgetést a hit hagyom ánya és továbbadása alapozza meg, 
form álja és viszi előbbre. Ezért fontos ebben a m unkában a teo lóg ia i szem pont.

-  A börtönpasztorációban  egyénekkel van dolgunk, akik bün te tésüket töltik , s 
szükségük van tanácso lásra , egyéni beszélgetésre, négyszem közti lelk igondozásra, 
Isten színe előtt.

-  De ebben a m unkában szám olnunk kell b izonyos struktúrákkal is, tá rsadal­
mi viszonyokkal, m elyek  az egyén életé t befo lyáso lták /befo lyáso lják , m eg a go­
nosszal, am ellyel ebben a környezetben  ta lálkozhatunk . Ezek a v iszonyok és struk­
túrák  nagyon is ny ilvánvalóvá lesznek, ha fellapozzuk  a bűnelkövetők  életrajzát.

A büntetés-végrehajtás rendszerében  fo ly ta to tt lelk igondozás egyszerre fe s z ü lt­
séget gerjeszt, de ugyanakkor igénybevevő  is. Továbbá nagyon is összetett. Azok 
az em berek, akikkel e líté ltekkén t van dolgunk, és az a trad íció , am it képviselünk, 
sok tekintetben nagyon is idegenek egym ás szám ára, nem  ritkán  szöges ellen tét­
ben állnak egym ással: azok a tö rténetek , je lképek , gondolatm enetek , tapasz ta la­
tok, am iket m i képviselünk , sok fogvatarto ttnak  valóban idegen. N yelvezetünk  
sem m indig érthető. S zem ély iségünk  vonásai és életv iszonyaink  is gyakran egé­
szen más je llegűek . Egy lelk igondozó ezt így fogalm azta m eg Svájcban: a „zó­
naváltás ”3 akkora kü lönbség, m in t a kü lönböző időzónák között.

Egyházi-intézményi koncepciók
A német és a svájci modell

Az elm últ két évtizedben je len tő s közösség i, intézm ényi, szervezeti á llásfog la­
lások láttak napv ilágo t kü lfö ld i egyházak, ökum enikus szervezetek  részérő l annak 
érdekében, hogy a börtön le lk igondozás e lv i-teo lóg iai, szervezeti és jo g i kereteit 
m eghatározzák. 1990-ben a svájci Bossey-ban került sor a Börtönlelkészek 2. 
Nemzetközi Konzultációjára, am iről gyűjtem ényes kötet je len t m eg „A börtön­
lelkigondozás esélyei és távlatai”4 cím en. A z ökum enikus szem pontokat és ta ­
paszta latokat összegező  m unkára m ost nem  térek  ki részletesebben , csak a tö rté ­
neti folyam at kedvéért em lítem . S zám unkra két hasznosíthatóbb  és időben hoz­
zánk közelebb álló egyházi m odellt ism ertetek  részletesebben , az egyik  a ném et 
protestáns börtönpasztoráció  m odellje 1991-ből, a m ásik a svájci reform átus 
börtönpasztorációs m odell 2002-ből.

|  3 Martin Maire, Zonenwechsel, Schlussarbeit Geíangnisseelsorgekurs, 1991-93 
|  4 Chancen und Perspektiven dér Seelsorge ini Geíangnis -  Ökumenische Aspekte und Erfahrungen, 2. 
1  Internationale Konsultation von Gefangnisseelsorgern, B őssel 1990



A német protestáns modell5
A ném et m odell k ido lgozására Peter Rassow börtön le lkész vezetésével, az 

EK D  (Pro testáns Egyházak N ém etországban) L elk igondozás a B örtönökben O sz­
tá lyának  m egbízásából kerü lt sor.

A gazdag  anyagot felö lelő  tanulm ányok közül csak kettő t em elek ki. A z egyik 
a börtön le lk igondozás teo lóg ia i a lapvetésével fog lalkozik , a m ásik a börtön le lké­
szek feladata ival és szerepével a börtönökben , a bűnüldözésben és az egyházban.

A teológiai alapvetés6 abból indul ki, hogy az egyház feladata Isten királyi 
uralm ának az öröm üzeneté t m eghirdetni; tudtul adni m indenkinek az ítélet és a ke­
gyelem  evangélium át, az Isten k iengesz telődésé t az em bervilággal, ami k ifejezés­
re ju t a bűnbocsánatban  és a szerete t m egújításában. Ez érvényes a börtönök v ilá­
gára is. A börtön le lk igondozás m egtartja  lehetőségek szerin t m indazokat a szolgá­
latokat, am iket az egyház egyébként is végez: az isten tiszte le tet, a b ib liaórákat, az 
egyéni és csoportos lelk igondozói m unkát. A börtön le lkészeknek  olyan em berek­
kel van dolguk, akik különösen is veszélyeztetettek , de m unkájuk során fel kell 
do lgozniuk  a büntetésértelm ezés kü lönböző szem pontjait, a társadalm i e lő íté le te­
ket is kezeln iük  kell, jó  kapcso la to t kell ápolniuk a büntetés-végrehajtás in tézm é­
nyének vezető ivel és beoszto ttjaival.

Gyakorlati szempontok.7 A lelk igondozásnak  olyan em berekre kell irányul­
nia, ak iket szem élyes végzet, sajátos -  sokszor to rzu lt vagy sérült -  szem élyiség 
je llem ez, ak iket terhel az íté letük és a szabadságm egvonás, em iatt fokozottan ér­
zik  elkü lön íte ttségüket. A fogvatarto ttak  szem ély iségfejlődése, önértékelésük, 
konflik tuskezelési képességeik  fejlesztése gyakran nehéz körülm ények között kell 
tö rténjék . Á télik  a vágyat ném i elfogadásra, védelem re, ugyanakkor tapasztalják  a 
társadalom  elu tasítását, gyakran heves agresszió ját. így közösségi kapcsolataik  za- 
varttá  válnak. A börtönviszonyok, a prizonizáció ártalm ai gyakran szem élyiségük 
leépülésében m utatkoznak  m eg. A le lk igondozásnak  éppen az a feladata, hogy te ­
ret nyújtson nekik  szem ély iségük  m egőrzéséhez, báto rítást nyújt ahhoz, hogy e lfo ­
gadják  önm agukat, és keressék  Isten irgalm asságában szem élyiségük ú jjászü leté­
sét, m egújulását.

A börtönpasztorációnak  az in tézm ényes-egyházi szem lélete szerin t m inden bel­
ső-külső  m egúju lás kerete a tény leges közösség. Ez az egyéni beszélgetésekben, 
az isten tiszte le teken  és a csoportm unkában valósu lhat meg. Ez a segítő-tám ogató  
közösség je lle g é t kell hordozza.

A börtönpasztorációnak  seg ítséget kell nyújtan ia a büntetés eredm ényes fe ldo l­
gozásához. A bűn és a büntetés pozitív  feldo lgozásának  teológiai alapja az, hogy 
az em beri íté let nem  esik  egybe Isten ítéletével, hiszen Jézus halálában és feltám a-

5 Gelangnisseelsorge -  Grundlegende Informationen zum kirchlichen Dienst in Justizvollzugsanstalten. 
Zusammengestellt und herausgegeben von Péter Rassow, EKD Hannover, 1991.

6 Zűr theologischen Grundlegung dér Seelsorge in Justizvollzugsanstalten, 9-15.
7 Zu Rolle und Aufgabe von Geíangnisseelsorgern in Geiangnis, Kriminalpolitik und Kirchc, 25-30.



dásában Isten m indeneket felü lm úló  irgalm a és kegyelm e ju t  kifejezésre. K om oly 
feladata a börtönlelkésznek, hogy az elíté ltekben  felébressze a fele lősség tudato t, a 
lelk iism eretet, s így segítse el őket szem ély iségük  változásához.

A minőségbiztosítás svájci modellje8
Ez a h ivatalos állásfog la lás abból indul ki, hogy a börtön le lk igondozás k lassz i­

kusan közös ügye az egyháznak és az állam nak. Ezt Svájc m inden kantonában  el­
ism erik. Az alaptörvény szerin t a börtön le lk igondozásnak  a fogvatarto ttak  ja v á t 
kell szolgálnia. A börtönszo lgála tokon  belül a lelk igondozás speciális szakszo lgá­
latnak m inősül. M ivel a svájci bün tetés-végrehajtásban  az elm últ években a no r­
m ák egyre összete ttebbek  lettek, ezért kelle tt ú jragondolni azt a kérdést is, m iként 
b iz tosítható  a börtönpasztoráció  m inősége. E hhez készítették  el a börtön le lkészi 
szolgálat m inőségi m utatóit, am it az a lábbiakban  részletesebben  ism ertetünk.

Alapelvek: a börtönpasztoráció értékei és minősége
A) A börtönlelkigondozás: előítélettől mentes kapcsolat felajánlása.9
A bib liai-keresztyén  em berkép alap ján  a p rofesszionális le lk igondozáshoz ha­

sonlóan csak elő íté letm entes kapcso la tban  valósu lha t m eg. A keresztyén em berkép 
az em ber-társat m inden kapcso la tában: így önm agához, em bertársához, kö rnyeze­
téhez és Istennel való kapcso la tában  a b ib liai-keresztyén  hagyom ány fényében 
szem léli. Ez a lelk igondozás -  független  k inek-k inek  a teljesítm ényétő l, te tte itő l, 
kudarcaitó l -  tud  arról az üzenetrő l, am i Istentől m indenkinek üdvöt és kegyelm et, 
értelm es életet és az értékek  becsü lését kínálja.

B) A börtönlelkigondozás párbeszédes folyamat.10 11
A börtön le lkészek  m inden fogvatarto tta t -  függetlenül vallási m eggyőződésé­

től vagy felekezeti hovatartozásátó l -  ny ito ttsággal, gondosan és tiszte lettel ille t­
nek. A z elíté ltekkel együtt közösen keresik  életú tjuk  sp irituális értelm ét. Ez csak 
párbeszédes, beszélgetős form ában valósu lha t m eg. L elkigondozó és fogvatarto tt 
arra tö rekszenek , hogy a szem élyes h itbeli m eggyőződés alapján sa ját sorsát ki-ki 
újra próbálja  olvasni, m égpedig  transzcendens látószögből. Ezt nevezik  a saját 
sorsunk spirituális újraolvasásának (relecture spirituelle).

C) A börtönlelkigondozás arra bátorítja a fogvatartottakat, hogy szembe­
süljenek saját élettörténetükkel."

A börtön le lk igondozás az egész em berről való gondoskodást je len ti, egész élet- 
tö rténetének  összefüggésében valósul m eg. A le lk igondozás arra vállalkozik , hogy 

™ rám utasson Isten szerete tte ljes hozzánkfordu lására , am inek tapasz ta la ta  lehetővé 
I teszi a sa ját bűnös voltunkkal való szem besülést. Ennek során m egpróbálja elérni

18 Qualitatssicherung, Interkonfessionelle Konferenz, Bern, 2002. október.
9 I. m. 3.

10 I. m. 4.
11 I.m.4.



az e lkövete tt te tt iránti fele lősség  vállalását, sa já t esendő voltunk felism erését, a 
fogvatarto tt sa já t élettö rténetében  lehetséges m egengeszte lődés előm ozdítását. En­
nek érdekében  a börtön le lkészi szo lgálat a ta lálkozás, beszélgetés szabad lehető­
ségét k íná lja  fel a fogvatarto ttnak, am ikor is a bizalom  légkörében kerülhet sor a 
m últ feldo lgozására, a je len  átgondo lására és a jö v ő  lehetőségeinek reális m érle­
gelésére.

D) A börtönlelkigondozás segítséget nyújt a szabadságvesztés ideje alatt a 
mindennapok hordozásához.'2

A m indennapok  terheinek  hordozásához a börtön le lk igondozás azzal já ru l hoz­
zá, hogy a fogvatarto ttakkal rendszeres kapcso la to t ápol, különféle egyházi/öku- 
m enikus alkalm akon (isten tisz telet, b ib liaóra, csoportos foglalkozás, le lk igondo­
zói b eszé lg e té s ...) .

E) A börtönlelkészi szolgálat segíti a büntetésvégrehajtást.12 13
E gyrészt azzal, hogy a szabadságelvonás ártalm as következm ényeit lelk ileg  se­

gít k ivédeni, m ásrészt azzal, hogy igyekszik  felkészíten i a m aga eszközeivel a sza­
badulás utáni életre a fogvatarto tta t. így  a börtön le lkészi szolgálat többre vállalko­
zik, m in t a fogvatarto ttak  le lk igondozására.

F) A börtönlelkészi szolgálat hozzájárulás a szociális újra beilleszkedéshez.14
A m últ feldo lgozása és közös keresése az élni érdem es és lehetséges jö v ő  pers­

pek tíváknak  a felvázo lásával fo ly tatódik . Ezzel segíteni lehet a fogvatarto tt sze­
m élyes életének  m egváltozását és erősítését. A z egyéni sorstörténet sp irituális ér­
te lm ezésénél ügyelni kell a következőkre:

— a fogvatarto tt szem ély iségének  sokoldalú  továbbfejlesztése , például pszicho­
te ráp iá i m otiválás révén is,

-  a le lk igondozói segítség  együttm űködése révén m ás intézm ényi szo lgálatok­
kal (in tézeti pszichológus, nevelő).

G) A börtönlelkészi szolgálat pozitív értelemben fogékonyabbá, probléma- 
érzékenyebbé teheti az egyházakat és a társadalmat is azok iránt, akik életük 
egy részét börtönben töltik.15

A börtön le lkész i szolgálatnak  a m aga nagyon is körü lhatáro lt lehetőségei kö­
zö tt m axim álisan  lépnie kell annak érdekében, hogy felh ív ja az egyházak és a tá r­
sadalom  tag jainak  figyelm ét azok gondjaira, prob lém áira, akik szabadságvesztés­
ük idejét töltik . U gyanakkor figyelem be veszi a közvélem ény érdekét és érdek lő­
dését, és az álláspontok  közelítésére törekszik .

12 I. m. 5.
13 I.m .5 .
14 l .m .5 .
15 I. m. 6.



A börtönpasztoráció minőségi mutatói -  alapvető elvárások 
a börtönlelkésszel szemben

Belső feltételek16
-  lezárt teo lóg ia i tanulm ányok
-  speciális szakképzettség , am ely valam ilyen  tanácsadói tevékenységgel kap­

csolatos (például börtönlelkészi m ásod-, vagy szakdiplom a)
-  rendszeres szupervízió  és szakm ai továbbképzés
-  kom petencia a csoportfog la lkozások  terü letén
-  képesség  a jog i és szociáletikai kérdésekben  való eligazodáshoz
-  a büntetés-végrehajtás in tézm ényének struk tu rális  ism erete, cé lk itűzéseinek 

m egism erése
-  szociá lis és szem élyes kom petencia
-  képesség a kapcso la tterem tésre és az együttm űködésre
-  képesség  a sa ját álláspont vagy k ritika  m egvédésére
-  m ások k ritikájának  elfogadása
-  beleérzöképesség
-  terhelhetőség
-  hum orérzék
-k é p e s s é g  annak m egítélésére, k ivel szem ben m ekkora távolság tartás, illetve 

közeledés a tanácsos
-  egyénileg  fejlett és képzett vallási m agatartás, sp irituális gyakorla t annak ér­

dekében, hogy m egítélhesse a tény leges va llási-sp irituális  szükségleteket, s 
azoknak m egfelelő  választ tud jon  adni szavakban, te ttekben  vagy rituáléban

-  a sa ját m aga határainak  és képességeinek  tudatosítása .
Külső feltételek17
Ezek között a svájci szabályozás k iem eli az állam , az egyházak és a bv-in- 

tézetek  saját hatáskörben végzendő áthárítha ta tlan  feladata inak  a fontosságát.
-  Fontos a börtön le lk igondozás helyének  m eghatározása az intézm ény ren d jé­

ben
-  a lelk igondozói inform ációkkal és adatokkal való eljárás m ódjainak tisz tázá­

sa
-  a börtön le lkész elérhetőségének , ille tve helyettesítésének  tisz tázása  és rögzí­

tése
-  m egfelelő  terek, hely iségek  b iz to sítása  az isten tiszte le tekhez, a lelkigondozói 

beszélgetésekhez, a börtön le lkész szám ára irodahely iség  berendezése
-  a szuperv ízió  és a továbbképzés lehetőségeinek  b iz tosítása , illetve engedé­

lyezése.

16 I. m. 7.
17 1. m.8.



A börtönlelkigondozás gyakorlatával szemben támasztott 
minőségi elvárások18

A börtön le lk igondozás értékeinek  és m inőségének gyakorlati b iz tosításához 
hozzátartozik  egy k ívü lrő l is világosan m egkülönböztethető  je lleg . B izonyos fo­
lyam atok, cselekm ények  értendők ez alatt, am elyek révén a k itűzö tt célok és érté­
kek k ifejeződnek.

Kapcsolatfelvétel és ennek megszervezése18 19
-  a le lk igondozónak  m inden ta lálkozásban  érzékeltetn ie kell, hogy bizonyos 

értékeknek  a ho rdozó ja  és továbbadója kíván lenni
-  időt kell szánniuk  a kapcso la tok  kiépítésére
-  szem  elő tt kell ta rtan ia  a szakm ai távo lság tartást (nyugalom , érzelm i v issza­

fogottság)
-  a beszé lgetések  során és fo lyam atában a fogvatarto tt szem élyiségének átfogó 

szem léle téhez kell e lju tn ia , tehát fizikai, pszichikai, szociológiai és sp irituá­
lis sa já tosságaival tisz tába kell ju tn ia

-  kom olyan kell vennie azt, am i a fogvatarto tta t p illanatny ilag  foglalkoztatja , 
figyelem be kell vennie a fogvatarto tt belső tartalékait és p illanatnyi szem é­
lyes környezeté t, illetve állapotát

-  v isszafogo ttan  és ta rtózkodóan  kell v iszonyuln ia ahhoz, am ikor harm adik 
szem élyről van szó

- m in d e n  helyzetben  annak a szerepnek m egfelelően  kell viselkednie, am it tő ­
le egyházi felha talm azása és az egyházi elvárások m egkívánnak.

A vallási dimenzió tematizálása20 21
A börtön le lkészek  állandó  reflexióban állanak a keresztyén lelkiséggel és val­

lási nézetekkel, azaz k ísé rle te t tesznek arra, hogy az evangélium  üzenetét a fogva- 
tarto ttak  é le the lyzetére  a lkalm azva tem atikusán feldo lgozzák  az egyes tö rténete­
ket, Igéket. Ennek során senkire sem kényszeríthetik  rá m eggyőződésüket. Más 
vallásokkal, felekezetekkel szem ben a tiszte letben  tartás m agatartását tanúsítják. 
A vallási vagy felekezeti rituálékat gondosan, m indig  az adott helyzetnek m egfe­
lelően alkalm azzák.

A minőségi standardok szerint végzett börtönpasztoráció eredményei2'
A lelk igondozás á ltal korábban alig feltéte lezett változások érhetők el. U gyan­

akkor az sem m aradhat következm ények nélkül, hogy egy adott büntetésvégreha­
jtá s i intézetben van vagy nincs fő-, illetve részállású  börtönlelkész. A z a rem ény­
ség, am it ennek  a szo lgálatnak  a je len lé te  sugározhat, a m unkatársakra is kihat.

18 1. m. 8.
19 I. m. 9.
20 I. m. 10.
21 I. m. 10.



A büntetés-végrehajtás intézményével szemben támasztott elvárások22
-  A börtön le lk igondozásnak  b iz tosítson  m egfelelő  helyet az írásos és a szóbeli 

tá jékoztatásokban
- A  lelk igondozásnak és a vallásgyakorlatnak  m éltó és alkalm as hely iséget 

szükséges b iz tosítan ia
-  Kellő időt szükséges b iz tosítan ia erre a tevékenységre
-  K ülönleges esem ények vagy szükséghelyzetek  előálltakor a h ivatalos időn 

túl is el kell tudnia érnie a börtön lelkészt
- A  vezetésen keresztü l bizonyos, a m unkáját segítő  inform ációkhoz kell ju t ­

nia, illetve lelkészi titok tartása  sérelm e nélkül b izonyos in form ációkat to ­
vább ad az intézet h ivatalos állom ánya bizonyos tagjainak.

Az egyházakkal szemben támasztott elvárások23
- A  börtönlelkészség je llegénél fogva az egyház d iakóniai-m isszió i tevékeny­

ségének része
- A  büntetés-végrehajtás belső rend jéhez igazodva végeztetik  ezt a szolgálato t
-  A börtönle lkészek ki-, vagy továbbképzéséhez, illetve szuperv ízió jához szük­

séges anyagi eszközöket b iz tosítják
-  Ism erik és elism erik a börtön le lkészi szo lgálat fon tosságát azzal is, hogy szá­

m ára m egfelelő  szak testü le te t és m unkacsoporto t állítanak fel az egyházi 
struktúrában

-  H asznosítják  a börtön le lkészek  tapasz ta la ta it a gyülekezetekben, illetve a 
m unkatársak képzésében.

A nélkül, hogy m ost részletes értékelést adnék ennek az egyházi á llásfog la lás­
nak szám unkra is több tek in te tben  iránym utató  pontja iró l, legalább annyit fon tos­
nak tartok  leszögezni: a börtön le lkészi szo lgálat szakm ai sz ínvonalának biztosítsa, 
lehetőség szerinti em elése érdekében nálunk is jó  lenne biztosítani a szakmai na­
pokat, továbbképzéseket, ha szükséges külföldön, vagy külföldi előadók meg­
hívásával. Ugyanígy szükség van egyfajta református/protestáns egyházi ál­
lásfoglalásra a börtönlelkészi szolgálatról. A büntetés-végrehajtás m agyar struk­
túrájában viszont m ég m indig  h iányzik  a felsőszin tű  és az in tézeti sz in tű  m unka, 
illetve együttm űködés objektív, nem  bizonyos szem élyek körüli koordinálása, ösz­
tönzése. Fontos lenne egy ökum enikus szakm ai lap m egjelente tése, illetve ökum e­
nikus szintű anyagi tám ogatása.

Cselekvési stratégiák -  a börtönpasztoráció alapállása 
az elfogadás

Az eddig áttek in tett in tézm ényi és egyéni m ódszerek, koncepciók, valam in t a 
reform átus teo lóg ia i háttérelem ek felvázo lása nyilvánvalóvá tehette, hogy a 
börtönlelk igondozás m eghatározó alapállása, a börtön le lkészek  m eghatározó atti-

22 L m. 11.
23 I. m. 12.



tüd je az elfogadás. Ezt az attitűdö t ilyen elem ek, m ozzanatok építik  fel Weber24 
elem zése szerint:

-  figyelek  a m ásikra, tek in te tbe veszem  gondolatait, érzelm eit, élm ényeit, k í­
vánságait

- t e l j e s  belső érdeklődéssel és elkö telezettséggel hallgatom  meg, m agatartáso­
m at vele szem ben az érzelm i m elegség, a barátságosság  és a részvétel érez­
hető szándéka je llem zi (nem  lehetek  m orózus, barátságtalan , közöm bös, ér­
ze lm ileg  fagyos)

-  keresem  a m ásikban, a fogvatarto ttban  azt, ami szem élyiségének erős oldala, 
s ha az pozitív, igyekszem  erősíteni beleérzésem m el

-  m eghagyom  szám ára a szabadságot és páratlansága érzését, de kötődéseit és 
ko rlá tá it is, esélyé t az előre lépésre

-  lem ondok akár a pozitív, akár a negatív  érték íté letekrő l, tanácsokról
-  pozitív  a lapállásom at nem  kötöm  feltéte lekhez, korlátozásokhoz
-  am ennyiben a fogvatarto tta l szem ben nem tudok pozitív  v iszonyt kiépíteni, 

érzelm ileg  ny ito tt és barátságos kapcso la to t lé tesíteni vele, akkor egy m ásik 
szem élyt ajánlok a figyelm ébe

-  aki lehet in tézeti pszichológusa, nevelő  vagy lelkész is
-  óvakodnunk kell a frázisoktól!
Csapdák, hamis attitűdök, ellenjavallat
-  nem  kelthetünk  a fogvatarto ttban  ham is érzelm eket vagy tudato t afelől, hogy 

m indenestő l és feltétlenül m ellette állunk, s elfogadjuk  őt, ez azt is je len tené, 
hogy jóváhagy juk  bűntettét, am i m iatt szabadságvesztését tölti

-  a bűnöst az önism eret, bűnism eret, m egbánás, jóvá té te l, m egváltozott m aga­
tartás ( a szabadulás u tán  ) fázisain  kell vég igvezetni, ez szem élyisége reha­
bilitác ió jának  útja

-  a bűnt, am it elkövete tt, néven kell nevezni, m eg kell ítélni, az oda vezető m o­
tivációkat tisztázni kell a szem élyes beszélgetésben, s ami nem környezeti 
elem , hanem  szem ély iségvonás, az t k ritikai korrekció  alá kell vetni, ennek 
m ódja lehet az ön ism ereti beszélgetés, b ib liai tö rténetek  feldolgozása, a bib- 
liodrám a

-  katarzis , m egtérés, őszin te és m ély bűnvallás nélkül nincs m egújulás, csak 
kozm etikázás, s való jában  nem  tö rtén ik  m eg korrekció , a felszín jo b b  lesz, a 
m élyben ott lappang v iszont továbbra is a baj

Jézus K risztus kem ényen m egítélte a bűnt, de felem elte a bűnöst, s bízott an­
nak valódi m egváltozásában, ezért m ond ta  sokszor: „M enj el, s többé ne vétkez­
zé l!” . A börtönben elsősorban  nem  jav ító -neve lő  m unkát kell a börtönlelkésznek

24 Weber W., Wege zum helfenden Gesprach. Gesprachspsychotherapie in dér Praxis, Reinhardt, 9. Aufl., 
München 1990,65.



végeznie, hanem  a fogvatarto tt egész életé t átprogram ozó evangélium i hívást kell 
közvetítenie: „T érjetek  m eg, valljátok  m eg bűneiteket, ú ju ljatok  m eg!” .

M indennek a felism erése, belátása, felism erte tése, beláttatása kom plex börtön- 
lelkigondozói feladat. M ultid im enzionális cselekvési stra tég ia  szükséges hozzá: 
azaz m int alapm otívum , refrén  kell á tjárja  m inden tevékenységünket a bv-in- 
tézetben a megtérés-megbocsátás-újjáteremtés evangéliuma, legyen az isten- 
tiszte let, b ib liaóra, egyéni vagy csoportfog la lkozás. M ost ez utóbbiról lesz szó.

Egyházi csoportmunka a büntetés-végrehajtásban25 26
M ár korábban utaltunk a zárt v iszonyok közötti közösségkeresés, közösségép í­

tés fontosságára, ami alatt m ost nem  a zárkaközösséget, hanem  elsősorban az egy- 
házi-lelk igondozói m unkához kapcsolódó közösség típusokat (isten tisz teleti közös­
ség, b ib liaórai közösség, csoportalkalm ak közössége) értem .

A büntetés-végrehajtásban  folyó egyházi m unka je lleg éb ő l következően  a be­
szélgetős csoportok  nem helyettesítik  a börtönpszichológus által vezetett gyógyí­
tó csoportokat, jó lleh e t a szem élyi összeté te l tek in te tében  gyakran adódik átfedés. 
A z egyházi csoportm unkában részt vevők közö tt ugyanis nem  egy olyan szem ély 
akad, aki m ár többszörösen büntetett v isszaeső , aki a gyógyító  csoport m unkájával 
szem ben „rezisz tens” , m égis igénye van az egyházi közösségre, am int az első bűn- 
tényes, jo b b  reszocia lizációs k ilá tásokkal rendelkező  szem ély. Ezt a sokféleséget 
az irgalom tól áthato tt elfogadás, elő íté letm entes to le rancia  iránt elkö telezett bör- 
tön le lkészi m agatartással lehet hordozni és viseln i. Ez a m agatartás a csoport tag ­
ja it is hasonló  m agatartásra m otiválhatja . Ez a fogvatarto tti h ierarch ia ellensú lyo­
zásának is az egyik  m ódja és alkalm a. K onkrétan ez je len th e ti azt, hogy például az 
az elíté lt, aki például szexuális vagy pedofil bűncselekm énye m iatt e líté lttársai 
m egvetésének van m induntalan kitéve, ebben a csoportban  egyenrangúnak érezhe­
ti m agát. Ilyen értelem ben m inden egyházi alkalom  a bün tetés-végrehajtásban  egy­
fajta szabadabb ellenkultúrát is je len t a tú lzo ttan  is em beri, de nem  m inden eset­
ben em berséges börtönvilág  tö rvényeivel szem ben. A találkozásnak211, s az em be­
ri m éltóság átm entésének, m egőrzésének nevezi ezért a ném et szakirodalom  a bv- 
s struktúrán belüli egyházi csoportm unkát.

M int m inden gyülekezetben, úgy a börtönön  belüli gyülekezetben is van egy 
mag, ekkléziológiai nukleusz, ami rendszeresen  je len  van az alkalm akon, ha

25 A bőséges szakirodalomból vesd ősze ehhez: O. Schafer, Seelsorger im Justizvollzug, in: Kirche fiir Gefan- 
gene. Hrsg. v. Gudrun Diestel (ua.), Kaiser Verlag, München. 1980; O. Schafer, Arbeit in Gruppén als 
Form dér Seelsorge. In: P. Rassow (Hrsg.), Modellé pastoralen Dienstes im Justizvollzug. Selbstverlag 
Celle, 1974; P. Drager, Seelsorge in einer Justizvollzugsanstalt -  Überlegungen aus dér Praxis. Wege zum 
Mensehen. 31. Jhrg. 1979; Továbbá: Empfehlungen dér EKD: Seelsorge in Justizvollzugsanstalten, 1979.; 
H. Koch, Evangelische Seelsorge. In: H.-D. Schwind/G. Blau (Hrsg.), Stralvollzug in dér Praxis. 2, völlig 
neu bearb.Aufl. Berlin/New York, 1988.

26 Igen értékes információkat kapunk e tekintetben két könyvből: G. Scheibel, Wie dér Fűnké überspringt. 
Mensehen begegnen wie Jesus es tat. Haenssler Verlag. Neuhausen/Stuttgart. 1992; A. Steiner/V. Wey- 
mann, Jesus Begegnungen. F. Rcinhardt Verlag/Benzinger Verlag. Basel-Zürih-Köln. 1977.



egyéb in tézkedés nem  akadályozza ebben. Van, ahol m ár szűkebb-tágabb im acso­
portok  is k ia lakultak .

Sok esetben kell lassú, k itartó  m unkával a b izalm at, a m egszólalás bátorságát 
és fegyelm ezettségét a fogvatarto ttakban  kia lak ítan i, am ihez egyfajta mesélő-el- 
beszélő narratív módszer igen jó  seg ítséget nyújt. E rről a narratív  terápiáról, 
m eglevő, de nem  tudato síto tt belső értelm i források m egnyitásáról, pozitív  hatásá­
ról a későbbiekben  m ég szó lesz.

A csoportban az elíté ltek  elsősorban érzelm i m egértést, elfogadást, az alkalm az­
kodás kényszerétő l és a m egvetéstől m entes légkört keresnek. A zt a helyet, ahol 
m indegyikük az lehet, aki. Ennek során tiszteletben kell tartania bizonyos szabályo­
kat annak érdekében, hogy a csoportm unka valóban csoportm unka lehessen, am ely­
ben neki is k ijá r b izonyos m egbecsülés, s önm aga is tiszteletben tartja  a másikat. 
K ülönösen is sérü lt a fogvatarto ttakban az önérték-tudat vagy érzés, s éppen ezért 
kell segíteni őket abban, hogy ebből a lelki sérülésből kijöjjenek. Ennek m ódja az 
önértékre, reális önértékelésre nevelés, ami szintén részét képezi az egyházi cso­
portm unkának a börtönökben. Ezzel, m eg a szem élyes lelkigondozással csökkent­
hetők a szuicid késztetések és k ísérletek  szám a a zárt intézeti viszonyok között. M i­
közben naponta tapasz talja  az elíté lt az elíté ltségével já ró  stigm át, bélyeget, je len ­
tős és fontos alkalom  szám ára a csoportfoglalkozás, ahol legalábbis a foglalkozás 
idejére leveszik  ró la ezt a stigm át. Sokan ezért m ég azt is m agukra vállalják, hogy 
zárka -  vagy elítélt társa ik  gúnyt űznek belőlük („M it szenteskedsz?  Im ádkozd le a 
bűneidet!"  -  hangzik  sokszor és sokféle variációban a fogvatartott társaktól. De 
sajnos nem egyszer a felügyelet részéről is elhangzik m ég ilyen m egjegyzés: „Nem 
m ost kellene istenesnek lenned, hanem  m ielő tt bekerü ltél vo lna!")

Akceptálás, stigmalevétel, elfogadás, identitás-erősítés, önértékre nevelés a 
jó egyházi csoportmunka reálisan kitűzhető célja. Ezenközben ju tn ak  érvényre 
a m isszió  és az evangélium hirdetés szem pontjai is. A bibliai kontextus sok-sok 
példát ad elénk ezeknek a céloknak  az eléréséhez, h iszen Jézusnak m agának a ta- 
n ítványi és követői csoportban  hasonló  terhekkel kelle tt szem benéznie.

Jézus csoportterápiájának lényege a beszélgetésteráp ia, az Ige-terápia, a 
L ogos-teráp ia volt. De hogyan  is kom m unikált Jézus?

O tt kereste  fel az em bereket, ahol voltak. U tánuk m ent. Ezzel szem élyessé te t­
te üzenetét, így válto tta  át az üzenetet szem élyes m egszólítássá. Ennek során egy­
szerűen fogalm azott, lényegre törően.

Tettekkel kom m unikált, nem  csak szavakkal. E nnek a börtönben, így a látoga­
tásnak, az érzelm i figyelm ességnek  felfokozott je len tő sége  van. K épek és tö rténe­
tek  jo b b an  m egragadják  az em bereket, m int száraz gondolatok. Jézus a világ, az 
élet sz íneivel is hato tt az em berekre, ezeknek a színeknek, a tö rténetek  és képek 
színeinek  kü lönösen m egragadó ere jük  van a fogvatarto ttak  szürke v ilágában, am i­
rő l egy elíté lt így szólt:

„ Itt m inden szürke. A fa la k , a takaró, a ruhánk, a fogva tartók , a fe lü g ye le t öl­
tözéke, m ég a börtön  m acskái is



E ltekintve a nagy ítéleti időt tö ltőkre vonatkozó speciális le lk igondozói fe lada­
toktól, a legtöbb, néhány éves szabadságvesztést tö ltő  elíté ltnél a csoportban, az 
egyházi k iscsoportban  a tanácsadásnak , a lelkészt m unkának m ás feladatai és esz­
közrendszere van. Az evangéliumi Jézus-terápiából kiindulva, ezt ilyen szem ­
pontok, cselekvési stratégiák je llem zik :

-  tám ogató-beleérző  kapcso la t felépítése a fogvatarto tta l
-  érzelm i katarzis (bűnvallásté te l, bűnism eret, le lk iism eretébresztés, m eg térés­

re h ívás) által a v itális és az em ocionális életfunkciók  norm alizálása, lehető ­
ség szerin t m ár az előzetes fogvatartás vagy a m ég nem  jogerős szakaszban, 
am ire m ég m indig nincs m indenütt te ljes m értékben lehetőség

-  szem besülés a tettel, am iért íté le tét tö lti a  fogvatarto tt, de nem  a k ibeszélés, 
nem  a m egszégyenítés, hanem  a gyógyulás, a feldo lgozás és az elkövete tt 
te tt, illetve az arra irányuló késztetés m egtagadása, k iűzése -  a lehetséges 
m értékig  -  belső világából

-  a lehetséges pozitív  erő tartalékok  felfedeztetése a csoporttagok  segítségével 
és a csoporttagokban , hogy ez felerősödve és nevesítve a későbbiekben is se­
g ítségére lehessen az elíté ltnek

-  helyzetéből k itekintve, a lehetséges és reális jövőkép  felvázolása az örökké­
valóság  horizontján

-  pán ikhoz vezető reakciók  levezetése, kézben tartása  a csoporton belül, az 
együttérzés és a b íztatás, a rem ény felébresztése és segítségül h ívása révén

-  a börtön lé t károsító  hatásának, a prizonizációnak  tudatosítása , az ezzel szem ­
ben alkalm azható  lelki védelm i eszközök (im ádság, b ib liaolvasás, egyházi 
könyvek olvasása, ilyen je lleg ű  sajtó term ékek , rád ió- és tv -adások  ha llga tá­
sa, nézés, ezek m egbeszélése ...) naponkénti felhasználása

-  az önbizalom  helyreállításának  és az Én norm ális funkció inak  tám ogatása a 
kü lönböző egyházi alkalm akon való aktív  részvétel (felo lvasás, versm ondás, 
éneklés, im ádság, valam ilyen kreatív  alkotás, ra jz  készítésére ösztönzés, ami 
egyházi-b ib liai tartalm ú...) által.


